
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  83   Del  30-08-2018

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA RENDICONTO ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 10:40, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

BELLINI PIETRO SINDACO P
MASCIOTTI PAOLO Assessore P
CHIERICI ANGELO Assessore P

Assume la presidenza il Sig.BELLINI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario DR. CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;

- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 18/05/2017, è stato predisposto ai sensi
del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n.
118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e
13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il
quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione,
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte
dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato
patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso
dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione,
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 108 dell’11.05.2018, che ha prorogato la sospensione dei termini di alcuni
adempimenti finanziari, contabili e certificativi per i Comuni colpiti dal sisma del 2016 a fronte
delle persistenti difficoltà organizzative e gestionali tali da non consentire la predisposizione e
l’approvazione dei principali documenti contabili, in particolare ha prorogato al 30.09.2018 il
termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2017;

Richiamata la risposta Arconet n. 30 dell' 11 aprile 2018, nella quale si precisa che l’obbligo di
adozione della contabilità economico patrimoniale, per gli enti con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, decorre dal 1° gennaio 2017, per cui tali enti, qualora abbiano esercitato la facoltà di
rinviare l’adozione della contabilità economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017, possono
approvare e successivamente inviare alla BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo
stato patrimoniale e al conto economico; la Commissione ricorda che per tali enti permane
comunque l’obbligo di provvedere all’aggiornamento dell’inventario;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 16/05/2016 di rinvio al 2017 degli
adempimenti in materia di contabilità economico-patrimoniale e bi bilancio consolidato;

Vista la deliberazione della giunta n. 82 del 30/08/2018 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2017;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

Vista inoltre la deliberazione n. 40/2018/PRSE del 06/03/2018 della Corte dei Conti - Sezione
Regionale di Controllo per l’Umbria, pervenuta in data 15.03.2018 acquisita al prot. Com.le n.
3051, con la quale disponeva, relativamente alla Relazione al Rendiconto 2015, che, ai sensi
dell'art. 148-bis, l'Ente doveva provvedere agli adempimenti di seguito elencati:

- riapprovare il riaccertamento straordinario, avendo cura di determinare correttamente il
F.C.D.E. in conformità al principio contabile applicato di cui al punto 3.3 dell'allegato 4/2 del
D.Lgs. n. 118/2011, ricomprendendovi altresì il residuo relativo al recupero dell'evasione
tributaria ICI per euro 76.120,78;

- rideterminare la parte disponibile del risultato di amministrazione al 01.01.2015, evidenziando
il maggior disavanzo da riaccertamento straordinario, che potrà essere ripianato con l'adozione
di una delibera consiliare, secondo le modalità previste dal D.M. 2 aprile 2015;

- ricalcolare il FCDE al 31.12.2015 e la parte disponibile del risultato di amministrazione a
rendiconto 2015, anche in conseguenza dei riflessi delle operazioni di cui ai punti precedenti;

- rideterminare il risultato di amministrazione a rendiconto 2016;

- effettuare, in sede di riaccertamento ordinario 2017, un'attenta ricognizione della complessiva
attività di recupero dell'evasione tributaria, cui non corrispondono i relativi accertamenti contabili
in bilancio, provvedendo alla contabilizzazione di maggiori residui al 31.12.2017 e al
conseguente accantonamento al FCDE.

Dato atto che in merito agli adempimenti sopra riportati, l’Amministrazione ha provveduto:

alla riapprovazione del riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi-
dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011, giusta delibera di Giunta Comunale n. 55
del 24/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, nella quale si è provveduto alla
rideterminazione corretta del F.C.D.E. in conformità al principio contabile,
ricomprendendovi il residuo relativo al recupero di evasione tributaria ICI per Euro
76.120,78. Nel confermare il risultato di amministrazione all’1.1.2015 pari ad Euro
130.544,92, è stato poi distinto nelle sue componenti, determinando un maggior
disavanzo pari ad € -95.140,88;
all’approvazione del ripiano del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei-
residui attivi e passivi dell’Ente, giusta delibera di Consiglio Comunale n. 21 del
31.05.2018, esecutiva ai sensi di legge. Il maggior disavanzo di amministrazione in
complessivi Euro 95.140,88 verrà recuperato in quote annuali costanti pari ad Euro
3.523,74 dall’anno 2018 al 2044.

Ritenuto pertanto necessario provvedere al ricalcolo del F.C.D.E. al 31/12/2015 e al
31/12/2016 come dettagliatamente illustrato nell'allegata Relazione ed alla conseguente
rideterminazione dei risultati di amministrazione;

Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Fondo cassa al 1° gennaio

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre (-) 0,00

259.894,95

GESTIONE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 93.699,27

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1) di rideterminare il risultato di amministrazione al 31/12/2015 che presenta le seguenti
risultanze finali:

RESIDUI ATTIVI (+) 2.154.857,10 421.942,31 2.576.799,41

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.087.884,25 206.846,89 2.294.731,14

RISCOSSIONI (+)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1) (-) 42.012,33

668.393,97 2.453.028,39

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE (1) (-) 18.000,00

3.121.422,36

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2015 (A) (=) 315.755,21

PAGAMENTI (-) 772.724,12 2.514.893,92 3.287.618,04

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 93.699,27

B) TOTALE PARTE ACCANTONATA 218.584,10

A) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015

PARTE VINCOLATA

Fondo Crediti di dubbia esigibilità

Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili

216.260,06

315.755,21

Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco 2.324,04

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI

PARTE ACCANTONATA



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre (-) 0,00

93.699,27

GESTIONE

2) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2015 risulta migliorato rispetto al
disavanzo al 1° gennaio 2015, per un importo superiore rispetto all'ammontare del disavanzo
applicato al bilancio di previsione 2018;

3) Di rideterminare il risultato di amministrazione al 31/12/2016 che presenta le seguenti
risultanze finali:

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 2.174.194,66 677.588,51 2.854.783,17

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RISCOSSIONI (+)

RESIDUI PASSIVI (-) 1.790.471,38 650.119,64 2.440.591,02

260.080,74 2.127.085,13 2.387.165,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1) (-) 41.234,97

RESIDUI

PAGAMENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1) (-) 40.888,99

(-) 367.605,49 2.113.259,65 2.480.865,14

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2016 (A) (=) 329.068,19

COMPETENZA TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

Fondo cassa al 1° gennaio

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 162.627,57

A) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 329.068,19

D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 24.955,12

Altri vincoli

PARTE ACCANTONATA

TOTALE PARTE DISPONIBILE (E) = A - B - C -D -90.411,58

Vincoli derivanti da trasferimenti

C) TOTALE PARTE VINCOLATA 162.627,57

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Fondi vincolati 278.227,21

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale

53.759,85

5) Di approvare lo schema di Rendiconto 2017 che presenta le seguenti risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2017

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017 0,00

RISCOSSIONI 979.958,59 2.883.443,41 3.863.402,00

PAGAMENTI 790.349,19 2.729.889,74 3.520.238,93

343.163,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 343.163,07

RESIDUI ATTIVI 1.453.313,19 1.727.547,31 3.180.860,50

RESIDUI PASSIVI 1.161.759,79 1.595.292,49 2.757.052,28

Differenza 423.808,22

FPV per spese correnti 36.696,44

FPV per spese in conto capitale 86.628,09

643.646,76

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017

Fondi non vincolati 0,00

Risultato di amministrazione

Somme accantonate

TOTALE PARTE DISPONIBILE -31.776,41

343.436,11

Fondo contenzioso 18.500,00

C) TOTALE PARTE VINCOLATA 162.627,57

Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili

Fondo Indennità Fine Mandato del Sindaco 3.486,04

D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 33.386,13

Vincoli derivanti da trasferimenti

TOTALE PARTE DISPONIBILE (E) = A - B - C -D -156.469,12

B) TOTALE PARTE ACCANTONATA 289.523,61

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 162.627,57

Fondo Crediti di dubbia esigibilità 267.537,57

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

PARTE VINCOLATA

Altri vincoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



6) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2017 risulta migliorato rispetto al
risultato di amministrazione al 31/12/2016, per un importo superiore rispetto all'ammontare del
disavanzo applicato al bilancio di previsione 2018;

5) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2016 pari ad Euro -156.469,12 risulta
interamente recuperato in sede di approvazione del rendiconto 2017;

7) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

8) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2017 risulta migliorato rispetto al
risultato di amministrazione dell'esercizio precedente;

9) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, così come risulta
dagli elaborati allegati;

10) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

11) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

12) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva
approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.09.2018, corredati della
relazione del collegio dei revisori dei conti;

13) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

***********

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità
e la corretteza dell'azione amministrativa.

                                                                                                IL RESPONSABILE

                                                                                             Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                                                IL RESPONSABILE

                                                                                              Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  DR. CANAFOGLIA VALTER F.to BELLINI PIETRO

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 06-09-18 al 21-09-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 9727 in data 06-09-18, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 06-09-18 F.to DR. CANAFOGLIA VALTER
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 06-09-18 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 06-09-18 al 21-09-18.

E' divenuta esecutiva il giorno          :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 30-08-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI PRECI


